TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
Avenida André Araújo, nº 200 - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tre-am.jus.br

ATA Nº 28/2024/SJD

Aos 22 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 11h, reuniu-
se o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da
Excelentíssima Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis, em exercício, na
sessão realizada de forma híbrida, em videoconferência, tendo em vista a
publicação da Resolução TSE 23.615/2020; participando na modalidade de
videoconferência o Juiz Eleitoral Dr. Victor André Liuzzi Gomes; e
presencialmente: a Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis; e os Juízes
Eleitorais: Dr. Marcelo Manuel da Costa Vieira, Dr. Cássio André Borges dos
Santos, Dra. Giselle Falcone Medina, Dr. Fabrício Frota Marques, Dr. Marcelo
Pires Soares, bem como o representante do Parquet Eleitoral, Dr. Rafael da
Silva Rocha. Havendo número legal, a Desembargadora Presidente declarou
aberta a sessão. Aprovada a ata da sessão anterior, o Juiz do Tribunal Regional
Eleitoral do Amazonas, Dr. Fabrício Frota Marques, pediu a dispensa da sua
leitura com a anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0602539-98.2022.6.04.0000
AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - AIJE
INVESTIGANTE: DIRETÓRIO REGIONAL DO UNIÃO BRASIL
ADVOGADA: DAYANNA ELIZABETH DA SILVA MACHADO OAB/DF 35.294
INVESTIGADO: ADAIL JOSÉ FIGUEIREDO PINHEIRO
ADVOGADOS: DANIEL FÁBIO JACOB NOGUEIRA – OAB/AM 3136-A E OUTROS
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS
DOS REIS

ADIADO POR FALTA DE QUÓRUM PARA A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA
A SER REALIZADA EM 23.04.2024.

2º PJE N.º 0602085-21.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: CID MARCOS BASTOS REIS MAIA
ADVOGADOS: YURI DANTAS BARROSO OAB/AM 4.237-A E OUTROS
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO MANUEL
DA COSTA VIEIRA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
Ata 28 da 28ª Sessão Ordinária de 22.04.2024 (0000204650)         SEI 0005595-23.2024.6.04.0000 / pg. 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
8
/
0
5
/
2
0
2
4

1
8
:
3
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
0
f
f
6
d
7
5
.
4
f
f
0
1
2
d
0
.
a
3
5
6
5
8
9
e
.
4
8
1
5
3
f
c
6

AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, EM APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, NOS TERMOS DO
VOTO DO RELATOR.

3º PJE N.º 0601658-89.2020.6.04.0001
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: ANTONIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO
ADVOGADOS: MARCELO VICTOR DIAS DOS SANTOS – OAB/AM 15.604 E
OUTROS
EMBARGADO: ISAAC TAYAH
ADVOGADOS: CAIO COELHO REDIG – OAB/AM 14.400-A E OUTRO
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL FABRÍCIO FROTA
MARQUES

ADIADO PELA DESA. CARLA MARIA SANTOS DOS REIS PARA A
PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA A SER REALIZADA EM 23.04.2024.

4º PJE N.º 0600106-55.2021.6.04.0001 (SEGREDO DE JUSTIÇA)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADO: JÚLIO CÉSAR DE ALMEIDA LORENZONI – OAB/AM 5.545
RECORRIDO: SIGILOSO
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL FABRÍCIO FROTA
MARQUES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, EM CONHECER DO RECURSO, PARA NEGAR-LHE PROVIMENTO,
A FIM DE MANTER HÍGIDA A SENTENÇA DE PISO, QUE JULGOU PROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO PROPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

5º PJE N.º 0000050-55.2015.6.04.0042
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA
– PDT (ATALAIA DO NORTE)
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES
SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DAR PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR COMO NÃO
PRESTADAS AS CONTAS DO DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PARTIDO
DEMOCRÁTICO TRABALHISTA, NO MUNICÍPIO DE ATALAIA DO NORTE-AM,
RELATIVAS AO EXERCÍCIO DE 2014, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Ata 28 da 28ª Sessão Ordinária de 22.04.2024 (0000204650)         SEI 0005595-23.2024.6.04.0000 / pg. 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
8
/
0
5
/
2
0
2
4

1
8
:
3
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
0
f
f
6
d
7
5
.
4
f
f
0
1
2
d
0
.
a
3
5
6
5
8
9
e
.
4
8
1
5
3
f
c
6

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

APROVADO PELO PLENÁRIO DO TRE/AM O CALENDÁRIO DAS SESSÕES DE
JULGAMENTO PARA O MÊS DE MAIO CONSOANTE TABELA ABAIXO:

SESSÕES DO PLENO
MAIO – 2024

De acordo com o parágrafo único do art. 1.º da Lei 8.350,
de 28.12.91
De acordo com o §2º, I, do art. 2º, da Res. TSE n.
23.578/2018

SEMANA SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

1ª

  01

02*
(2 sessões)

11h
14h

03**
(2 sessões)

10h
13h

2ª 06*
(2

sessões)
11h
14h

07 08 09 10

3ª
13 14 15

19
11h

17

6º PJE N.º 0000023-04.2017.6.04.00042
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: COMISSÃO PROVISÓRIA MUNICIPAL DO PARTIDO HUMANISTA DA
SOLIDARIEDADE NO MUNICÍPÍO DE ATALAIA DO NORTE/AM
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES
SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DAR PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR COMO NÃO
PRESTADAS AS CONTAS DO DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PARTIDO HUMANISTA
DA SOLIDARIEDADE, NO MUNICÍPIO DE ATALAIA DO NORTE-AM, RELATIVAS AO
EXERCÍCIO DE 2016, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Ata 28 da 28ª Sessão Ordinária de 22.04.2024 (0000204650)         SEI 0005595-23.2024.6.04.0000 / pg. 3

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
8
/
0
5
/
2
0
2
4

1
8
:
3
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
0
f
f
6
d
7
5
.
4
f
f
0
1
2
d
0
.
a
3
5
6
5
8
9
e
.
4
8
1
5
3
f
c
6

4ª
20 21 22

23
11h

24

5ª
27 28 29 30 31

Dia 1.º – Dia do Trabalho – Feriado Nacional

Dia 30 – Corpus Christi – Feriado Forense

Dia 31 – Ponto Facultativo

Salvo deliberação em contrário, as Sessões terão início às 11h.

*Nos dias 02 e 06 as Sessões iniciarão às 11h e às 14h.
**Excepcionalmente, as Sessões de sexta-feira, dia 03, iniciarão às 10h e às
13h.

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, A EXCELENTÍSSIMA SENHORA
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DEU POR ENCERRADA A SESSÃO, CONVOCANDO
A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O DIA 23 DE ABRIL, ÀS 14H. E, PARA
CONSTAR, EU, ALMIR LOPES DA SILVA, SECRETÁRIO, MANDEI LAVRAR A
PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA ELETRONICAMENTE POR MIM, PELA
EXCELENTÍSSIMA PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO E PELO PROCURADOR REGIONAL
ELEITORAL, NOS TERMOS DO ART. 55, §2º DO REGIMENTO INTERNO DO
TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, 22 DE ABRIL DE 2024.

JORGE MANOEL LOPES LINS
PRESIDENTE

RAFAEL DA SILVA ROCHA
PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

Manaus/AM, Em 06 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente por DESEMBARGADOR JORGE MANOEL LOPES
LINS, Presidente TRE-AM, em 07/05/2024, às 12:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALMIR LOPES DA SILVA, Secretário, em
07/05/2024, às 13:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata 28 da 28ª Sessão Ordinária de 22.04.2024 (0000204650)         SEI 0005595-23.2024.6.04.0000 / pg. 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
8
/
0
5
/
2
0
2
4

1
8
:
3
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
0
f
f
6
d
7
5
.
4
f
f
0
1
2
d
0
.
a
3
5
6
5
8
9
e
.
4
8
1
5
3
f
c
6

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
am.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0000204650 e o código CRC 0343EE89.

Processo nº 0005595-23.2024.6.04.0000 Número Geral: 0000204650 versão: 3

Ata 28 da 28ª Sessão Ordinária de 22.04.2024 (0000204650)         SEI 0005595-23.2024.6.04.0000 / pg. 5

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

0
8
/
0
5
/
2
0
2
4

1
8
:
3
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
0
f
f
6
d
7
5
.
4
f
f
0
1
2
d
0
.
a
3
5
6
5
8
9
e
.
4
8
1
5
3
f
c
6

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00035192-2024